

**No: Coord-14/38/2018-COORD Sec**  
**Government of India**  
**Ministry of Development of North Eastern Region**

\*\*\*\*\*

Vigyan Bhawan Annexe, Maulana Azad Road,  
New Delhi-110011, Dated 01<sup>st</sup> February, 2024

**OFFICE MEMORANDUM**

**Subject: Monthly summary of principal activities undertaken and important decisions taken during the month of December, 2023 in respect of Ministry of Development of North Eastern Region.**

The undersigned is directed to refer to Cabinet Secretariat's D.O. letter No.1/26/2018-Cab. dated 30<sup>th</sup> May, 2018 from Shri Rajesh Bhushan, Additional Secretary, Cabinet Secretariat on the subject mentioned above.

2. The monthly summary pertaining to the Ministry of Development of North Eastern Region for the month of December, 2023 (both in Hindi & English) is hereby circulated for information.

*JLJ*  
1/2/2024

(Jaya Shah)

Under Secretary to the Govt. of India  
Tel. 23022025

**Encl. As above.**

To

All Members of the Council of Ministers.

**Copy with enclosure also forwarded to:**

- i. The Secretary to the Hon'ble President, Rashtrapati Bhawan, New Delhi.
- ii. The Secretary to the Hon'ble Vice President, No.5 Maulana Azad Road, New Delhi.
- iii. PPS to The Vice Chairman, NITI Aayog, NITI Bhawan, New Delhi.
- iv. Secretary(Coord.), Cabinet Secretariat, Rashtrapati Bhawan, New Delhi
- v. The Secretaries to the Government of India.

**Copy to:**

- i. Additional Secretary and Financial Adviser(SL)/ Sr. Economic Adviser(DK)/Joint Secretary(HS)/ Joint Secretary (S)/Joint Secretary(AC)/ Joint Secretary(AD)/ Statistical Adviser(SG), Ministry of DoNER.
- ii. Director (UK)/Director(PV)/ Director(AB)/Deputy Secretary(SDM)/Deputy Secretary(YKB)/Deputy Secretary(NS)/ Deputy Secretary(SS)/Deputy Secretary(AM)/ Joint Director(PT) /Joint Director(BBP)/ Deputy Secretary(SD), Ministry of DoNER
- iii. Director, NIC, Ministry of DoNER for uploading on the website of the Ministry.
- iv. PPS to Secretary, DoNER.





**Government of India**  
**Ministry of Development of North Eastern Region**

\*\*\*\*\*

**Monthly summary of principal activities and important decisions taken in the Ministry of Development of North Eastern Region during the month of December, 2023**

**1. Important policy decisions taken and major activities during the month**

1.1 On 13.12.2023, Hon'ble Minister of DONER, Shri G. KishanReddy chaired a review meeting with Members of Parliament from North East to discuss developmental issues in North Eastern Region.

Shri Kiran Rijju, Hon'ble Minister of Earth Science, Shri SarbanandaSonowal, Hon'ble Minister of Ports, Shipping and Waterways, Shri B.L. Verma, Hon'ble MoS, MDoNER, Shri Rameshwar Teli, Hon'ble MoS, Ministry of Petroleum and Natural Gas, Ms. Pratima Bhowmik, Hon'ble MoS, Ministry of Social Justice and Empowerment, Dr. Raj Kumar Ranjan, Hon'ble MoS, Ministry of Education and Ministry of External Affairs, Hon'ble MPs Smt. Queen Ojha, Shri BhubneshwarKalita, Shri Tapir Gao, Shri Rebaty Tripura, Shri Topon Kumar Gogoi, Shri Kamakhya Prasad Tasha and Smt. Phangnonkonyak, Secretary, MDoNER, Shri Chanchal Kumar and other Senior officers of MDoNER were also present during the meeting.

It was noted that NER is growing in every sector and people of NER are getting holistic benefits of good governance. Hon'ble Ministers and MPs resolved that they will carry forward this momentum to make the region the true Gateway of South East Asia.

1.2 On 19.12.2023 Hon'ble Minister of DoNER, Shri G. Kishan Reddy chaired a meeting of Consultative Committee of MDoNER to discuss "Promoting technology driven projects in NER" at Parliament House Annexe, New Delhi. Hon'ble Minister of State(MoS) and members of the Committee viz. Shri Abdul Khaleque, Shri Ramprit Mandal, Shri C. Lalrosanga, Smt. Queen Ojha, Shri Tapir Gao, Shri Rebaty Tripura, Shri RwngrwaNarzary and Smt. Phangnonkonyak were present during the meeting. Secretary, MDoNER, Shri Chanchal Kumar, Secretary, NEC, Shri K. Moses Chalai and other senior officers of MDoNER and its organizations and senior officers of Ministry of Railways, Road Transport and Highways, Civil Aviation, MeitY, DPIIT, Science and Technology, Agriculture and Farmers' Welfare, Culture, Tourism, Power, Health and Family Welfare, Environment and Forests, Ports Shipping and Waterways, Tribal Affairs, Textiles, Rural Development, Education and Drinking Water and Sanitation were also present in the meeting.

Action taken report on the issues raised by Hon'ble Members of the committee during previous meeting and the agenda of the Meeting i.e. "Promoting technology driven projects in NER" was discussed during the meeting. Hon'ble Members of the committee raised issues pertaining to Infrastructure, Health, Tourism, Education etc in NER. Hon'ble Minister of DoNER and officers of concerned line Ministries/Departments provided information to Hon'ble Minister on these issues. Hon'ble Minister of DoNER



assured all the Members that action taken report on the issues raised by them during the meeting will be obtained from the concerned line Ministries and the same will be provided to them at the earliest.

1.3 On 22<sup>nd</sup> December, 2023 Hon'ble Minister of DoNER, Shri G. Kishan Reddy chaired a virtual meeting with Chief Ministers and Senior officers of NE States. Shri B.L. Verma, Hon'ble MoS, MDoNER, Shri Chanchal Kumar, Secretary and other Senior Officers of MDoNER were also present in the Meeting.

The discussion aimed at unlocking the untapped potential for economic advancement and the overall progress of the 'Ashtalakshmi of New India'. During the meeting Hon'ble Minister reviewed the progress of various projects and schemes under the purview of MDoNER and the North Eastern Council (NEC) as well as other developmental initiatives of Government of India.

Hon'ble Minister urged the state governments to expedite submission of new Projects and completion of ongoing projects, to collectively enhance investment opportunities, harmonize policies, and improve the ease of living and doing business. This concerted effort is envisioned to tap into the inherent potential of the NE States and catalyze the region's growth.

Hon'ble Minister also assured all support by the Ministry for accelerated development of the region. Chief Ministers thanked Hon'ble Minister for Govt. of India's support and commitment for developing the region.

1.4 On 19.12.2023, MDoNER took a follow up Meeting with five selected High performing non-exempt Ministries/Departments under the 10% GBS to review and discuss the issues and way forward for the remaining period of 2023-24 under the Chairmanship of Secretary, MDoNER at Vigyan Bhawan Annexe, New Delhi wherein the Resident Commissioners of NE States, attended the meeting in person while senior officers from NE States joined the meeting through VC for discussions.

1.5 On 20.12.2023, MDoNER took a follow up meeting to the meeting held in PMO on 13.12.2023, with Stakeholders/Ministries/Departments on exploring ways for maximizing the potential of Bangladesh Transit Agreement which was chaired by Secretary, MDoNER and was attended by Senior officers from Land Port Authority of India, (MHA), Ministry of External Affairs, Road Transport and Highways, Ports, Shipping and Waterways and DPIIT.

1.6 Funds amounting to Rs 211.67 crore were released to the NE States under various Schemes implemented by MDoNER/NEC. This includes following important projects :-

- i. Construction of double lane road from Lanka to Umrangso via Diyungmukh, HaflongTinali and Panipur in Assam





भारत सरकार  
उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय

\*\*\*\*\*

दिसंबर, 2023 के दौरान उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय में की गई प्रमुख गतिविधियों और महत्वपूर्ण निर्णयों का मासिक सारांश

1. महीने के दौरान लिए गए महत्वपूर्ण नीतिगत निर्णय और प्रमुख गतिविधियां

1.1 दिनांक 13.12.2023 को माननीय उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्री श्री जी. किशन रेड्डी ने पूर्वोत्तर क्षेत्र में विकास के मुद्दों पर चर्चा करने के लिए पूर्वोत्तर के संसद सदस्यों के साथ एक समीक्षा बैठक की अध्यक्षता की।

श्री किरण रिजिजू, माननीय पृथ्वी विज्ञान मंत्री; श्री सर्बानंद सोनोवाल, माननीय पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री; श्री बी. एल. वर्मा, माननीय उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास राज्य मंत्री; श्री रामेश्वर तेली, माननीय पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस राज्य मंत्री; सुश्री प्रतिमा भौमिक, माननीय सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री; डॉ. राज कुमार रंजन, माननीय शिक्षा और विदेश राज्य मंत्री; माननीय सांसद श्रीमती क्वीन ओझा, श्री भुवनेश्वर कलिता, श्री तापिर गाओ, श्री रेबती त्रिपुरा, श्री तपन कुमार गोगोई, श्री कामाख्या प्रसाद ताशा और श्रीमती फैंगनॉन कोन्याक, तथा उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय के सचिव श्री चंचल कुमार और उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय के अन्य वरिष्ठ अधिकारी भी बैठक में उपस्थित थे।

बैठक में इसका उल्लेख किया गया कि पूर्वोत्तर हर क्षेत्र में बढ़ रहा है और पूर्वोत्तर के लोगों को सुशासन का समग्र लाभ मिल रहा है। माननीय मंत्रियों और सांसदों ने संकल्प लिया कि वे इस क्षेत्र को दक्षिण पूर्व एशिया का वास्तविक गेटवे बनाने के लिए इस गति को आगे बढ़ाएंगे।

1.2 दिनांक 19.12.2023 को माननीय उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्री श्री जी. किशन रेड्डी ने संसद भवन एनेक्सी, नई दिल्ली में "पूर्वोत्तर क्षेत्र में प्रौद्योगिकी संचालित परियोजनाओं का संवर्धन" विषय पर चर्चा करने के लिए उत्तरपूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय की परामर्शदात्री समिति की एक बैठक की अध्यक्षता की। बैठक के दौरान माननीय उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास राज्य मंत्री और समिति के सदस्य नामतः श्री अब्दुल खालेक, श्री रामप्रीत मंडल, श्री सी. लालरोसांगा, श्रीमती क्वीन ओझा, श्री तापीर गाओ, श्री रेबती त्रिपुरा, श्री रंगवारा नरज़ारी और श्रीमती फांगनोन कोन्याक उपस्थित थे। उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय के सचिव श्री चंचल कुमार, एनईसी के सचिव श्री के. मोसेस चलाई तथा उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय और उसके संगठनों के अन्य वरिष्ठ अधिकारी और अन्य मंत्रालयों जैसे रेल, सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय, नागर विमानन



मंत्रालय, मेइटी, डीपीआईआईटी, विज्ञान और प्रौद्योगिकी, कृषि एवं किसान कल्याण, संस्कृति, पर्यटन, विद्युत, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण, पर्यावरण एवं वन, पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग, जनजातीय कार्य, वस्त्र, ग्रामीण विकास, शिक्षा और पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय के वरिष्ठ अधिकारी भी बैठक में उपस्थित थे।

पिछली बैठक के दौरान समिति के माननीय सदस्यों द्वारा उठाए गए मुद्दों तथा उन पर की गई कार्रवाई और बैठक का एजेंडा अर्थात् "पूर्वोत्तर क्षेत्र में प्रौद्योगिकी संचालित परियोजनाओं का संवर्धन" पर बैठक के दौरान चर्चा की गई। समिति के माननीय सदस्यों ने पूर्वोत्तर क्षेत्र में अवसंरचना, स्वास्थ्य, पर्यटन, शिक्षा आदि से संबंधित मुद्दों को उठाया। माननीय उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्री और संबंधित लाइन मंत्रालयों/विभागों के अधिकारियों ने इन मुद्दों पर माननीय मंत्री को जानकारी प्रदान की। माननीय उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्री ने सभी सदस्यों को आश्वासन भी दिया कि बैठक के दौरान उनके द्वारा उठाए गए मुद्दों पर की गई कार्रवाई की रिपोर्ट संबंधित लाइन मंत्रालयों से प्राप्त की जाएगी और उन्हें शीघ्र उपलब्ध कराई जाएगी।

1.3 दिनांक 22.12.2023 को माननीय उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्री श्री जी. किशन रेड्डी ने पूर्वोत्तर राज्यों के मुख्यमंत्रियों और वरिष्ठ अधिकारियों के साथ एक वर्चुअल बैठक की अध्यक्षता की। बैठक में माननीय उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास राज्य मंत्री श्री बी. एल. वर्मा, उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय के सचिव श्री चंचल कुमार और मंत्रालय के अन्य वरिष्ठ अधिकारी भी उपस्थित थे।

इस चर्चा का उद्देश्य आर्थिक उन्नति की अप्रयुक्त संभावनाओं और 'नए भारत की अष्टलक्ष्मी' की समग्र प्रगति को अनलॉक करना था। बैठक के दौरान माननीय मंत्री ने उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय और पूर्वोत्तर परिषद के दायरे में आने वाली विभिन्न परियोजनाओं और स्कीमों की प्रगति के साथ-साथ भारत सरकार की अन्य विकासात्मक पहलों की समीक्षा की।

माननीय मंत्री ने राज्य सरकारों से आग्रह किया कि वे नई परियोजनाओं को प्रस्तुत करने और चालू परियोजनाओं को पूरा करने में तेजी लाएं ताकि सामूहिक रूप से निवेश के अवसरों को बढ़ाया जा सके, नीतियों में सामंजस्य स्थापित किया जा सके और जीवन यापन और ईज़ ऑफ़ डुइंग बिजनेस में सुधार हो सके। यह ठोस प्रयास पूर्वोत्तर क्षेत्र की अंतर्निहित क्षमता का दोहन करने और क्षेत्र के विकास को उत्प्रेरित करने के लिए किया गया है।

माननीय मंत्री ने भी क्षेत्र के त्वरित विकास के लिए मंत्रालय द्वारा पूरी सहायता का आश्वासन दिया। मुख्यमंत्रियों ने क्षेत्र के विकास के लिए भारत सरकार की ओर से सहायता और प्रतिबद्धता के लिए माननीय मंत्री को धन्यवाद दिया।



1.4 दिनांक 19.12.2023 को उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय ने विज्ञान भवन एनेक्सी, नई दिल्ली में सचिव, उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय की अध्यक्षता में वर्ष 2023-24 की शेष अवधि के लिए मुद्दों और आगे के रास्ते की समीक्षा करने और उन पर चर्चा करने के लिए 10% जीबीएस के तहत पांच चयनित उच्च प्रदर्शन करने वाले गैर-छूट प्राप्त मंत्रालयों/विभागों के साथ एक अनुवर्ती बैठक की जिसमें पूर्वोत्तर राज्यों के रेजीडेंट आयुक्तों ने व्यक्तिगत रूप से बैठक में भाग लिया, जबकि पूर्वोत्तर राज्यों के वरिष्ठ अधिकारी चर्चा के लिए वीसी के माध्यम से बैठक में शामिल हुए।

1.5 दिनांक 20.12.2023 को उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय ने बांग्लादेश ट्रांजिट समझौते की क्षमता को अधिकतम करने के तरीकों का पता लगाने के लिए हितधारकों/मंत्रालयों/विभागों के साथ पीएमओ में दिनांक 13.12.2023 को आयोजित बैठक के संबंध में एक अनुवर्ती बैठक आयोजित की गई जिसकी अध्यक्षता सचिव, उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय ने की और इसमें लैंडपोर्ट अथॉरिटी ऑफ इंडिया, (गृह मंत्रालय), विदेश मंत्रालय, सड़क परिवहन और राजमार्ग, पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग और डीपीआईआईटी के वरिष्ठ अधिकारियों ने भाग लिया।

1.6 उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय/एनईसी द्वारा कार्यान्वित विभिन्न स्कीमों के तहत पूर्वोत्तर राज्यों को 211.67 करोड़ रुपये की राशि जारी की गई। इनमें निम्नलिखित महत्वपूर्ण परियोजनाएं शामिल हैं: -

- i. असम में दियुंगमुख, हाफलोंगतिनाली और पानीपुर होते हुए लंका से उमरंगसो तक डबल लेन सड़क का निर्माण
- ii. असम में ना-अली, जोरहाट पर रेलवे एलसीगेट नंबर एसटी -58 के स्थान पर जोरहाट में तीन लेन रोड ओवरब्रिज का निर्माण। (पुल 803.189 मीटर)
- iii. असम में चायगांव से उकियम तक सड़क का सुधार और चौड़ीकरण
- iv. मेघालय में मावशिनरूत से हाहिम (अथियाबारी) रोड तक राज्य सड़क का इंटरमीडिएट लेन में उन्नयन।

\*\*\*